---

valent témoignage. Voir E. Bréhier, *Chrysippe et l'Ancien Stoïcisme*, Paris, PUF, 1951, p. 63 et Paul Veyne, *op. cit.* note 111 p. 153.

<sup>239</sup> *Gen. deor.*, XIV, 13, 3-5 : « [3]... nec, uti mendacium est, fictions poetice, ut plurimum, non sunt nedum simillime, sed nec similes veritati imo valde dissona et adverse. Et dato species fabularum una, quam videri potius hystoriam quam fabulam diximus, sit veritati simillima, antiquissimo omnium nationum consensu a labe mendacii immunis est, cum sit consuetudine veteri concessum ea quis uti posse ratione exempli, in quo simplex non exquiritur veritas, nec prohibetur mendacium. [4] Et si spectetur poetarum officium, non nunquam in superioribus demonstratum, vinculo huic astricti non sunt, ut veritate utantur in superficie fictionum, et, si auferatur eis vagandi per omne fictionis genus licentia, eorum officium omnino resolvetur in nichilum. [5] Quid plura ? Si omnia, que dicta sunt in reprobationem meritam deiciantur, quod fieri posse non arbitror, hoc irreprobabile superest : nemo suum iure exercens officium in notam potest ob hoc infamie devenire ! Pretor, esto in legem male meritos capitali multet supplicio, non iure tamen dicitur homicida ; sic nec miles, agrorum hostium populator, dicitur predo ; nec iuris consultus, etiam si minus equum clientulo prestat consilium, dum modo a iuris limite non separetur, falsidici notam merebitur ; sic et poeta, quantumcunque fingendo mentiatur, mendacis ignominiam non incurrit, cuni suum officium, non ut fallat, sed ut fingat, iustissime exequatur. Si tamen velint in hoc instantiam facere : quod verum non est, mendacium (qualitercunque dictum sit) est, si fictum non sit, non tamen ulterius vires ad internicionem huius obiectionis apponam, sed queram, ut videam, quid responsuri sint, quo nomine vocanda sint ea, que per Iohannem Evangelistam in Apocalipsi mira cum maiestate sensuum, sed omnino persepe prima facie dissona veritati ? Quo ipse Iohannes ? quo alia alii que, qui eodem stilo dei magnalia velavere ? ».

cheminement d'une vérité qui lui est intérieure et qui est d'ordre philosophique ou spirituel. Donc, si la fiction paraît un mensonge à ses détracteurs, c'est par son anamorphisme foncier, mais jamais par sa source ; car en mythologie, comme le croient les interprètes, on ne saurait mentir initialement. Et un mythe, qui est allégorie de vérités spirituelles aux yeux des philosophes ou des théologiens, passe pour déformation des vérités historiques, aux yeux des historiens. Le problème reste le dessein de Boccace, dans son ampleur édificatrice : trouver dans les reliefs de la littérature antique les lueurs de la révélation ou, pour des textes étrangers au christianisme, des vérités parallèles aux vérités chrétiennes. Mais comment situer le sens littéral dans cette enquête ? En effet, un bon chrétien croit à la littéralité des Ecritures<sup>240</sup> et même s'il reconnaît que le fin du fin est le sens anagogique, il n'a aucun mépris pour l'Histoire dans la mesure où la *littera* désigne la réalité de l'événement. Or le déphasage de Boccace face au sens littéral des fables est que ce dernier n'est pas nécessairement digne d'être cru<sup>241</sup>. C'est dans ce sens que l'allégoriste stoïcien Palaiphatos écrit son traité, le *Péri apistôn*, c'est-à-dire à la lettre, *Des choses à ne pas croire*. D'où l'importance de son système d'évhémérisation ou de ses nombreux sens physiques. En conséquence, le dilemme boccacien tient dans la nature de son projet : appliquer à un littéralisme mensonger les critères de l'Histoire dans un vaste projet de célébration chrétienne des Fables. La difficulté est d'emblée épistémologique car l'exégèse chrétienne se passe de l'Histoire comme critère de vérité, dans la mesure où pour elle la lettre est vérité. D'où les flottements, les revirements, les palinodies qui hantent l'herméneutique du mythographe de Certaldo.